
 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

Si attesta che la presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale 

al n. …..….………. in data …………….……….…… 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Copia Albo 

SERVIZIO Lavori Pubblici 

DETERMINAZIONE N. 296 DEL 31/10/2023 REG. GEN. 

OGGETTO: 

Pulizia straordinaria PALESTRA COMUNALE- affidamento dell'incarico alla Ditta Giorgini 

Massimo - P.IVA:07431860017 - CIG: ZC73D14CDD.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che ai fini della messa in funzione della palestra comunale a seguito dei lavori di 

ristrutturazione che hanno interessato l’intero plesso scolastico necessita procedere alla pulizia 

straordinaria del locale propedeuticamente l’avvio delle attività sia didattiche che legate alle associazioni; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

 Dato atto al fatto che  tale pulizia  non può essere effettuata avvalendosi di maestranze da 

reperirsi all’interno dell’organico in servizio presso l’Ente se non come supporto poiché non dotati di 

macchinari all’uopo destinati (vedi lavasciuga pavimenti) e nell’impossibilità di poter utilizzare prodotti 

detergenti particolarmente aggressivi; 

 

Dato atto, a tal proposito, che si è provveduto a richiedere la formulazione di preventivo di spesa 

per l’esecuzione di quanto necessario alla ditta “GIORGINI MASSIMO”, P.IVA:07431860017 - con sede 

in Via Alcide DE Gasperi  n°2 – 10020 – Andezeno (TO)  - disponibile ad eseguire i lavori in oggetto in 

tempi ristretti nonché in possesso di adeguate attrezzature per la buona esecuzione dell’intervento; 

 

Visto il preventivo del 28.09.2023  pervenuto in data 03.10.2023 prot. n°4.844 che prospetta una 

spesa complessiva pari ad €. 1.742,16 articolata come di seguito indicato: 

 

Totale imponibile €.  200,00 

TOTALE €.  200,00 

I.V.A. con aliquota pari al 22% €     44,00 

TOTALE €.  244,00 

 

Dato atto che: 

 

• trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori 

(art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

 

Ritenuto che le prescrizioni sopraelencate siano soddisfatte e che per lo scrivente RUP non sussistano 

condizioni neppure potenziali di conflitto d’interesse; 

 

Tenuto conto che la legge Finanziaria per il 2015 (Legge 190/2014) ha introdotto nel DPR n° 

633/1972 il nuovo articolo 17ter, rubricato “operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici”, che 

prevede per le cessioni di beni e di prestazioni di servizi effettuato nei confronti della P.A. l’imposta sul 

valore aggiunto (IVA) sia versato in ogni caso dagli enti stessi secondo le modalità e termini fissati con 

decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, di attuazione 

delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (c.d. split payment) previste dalla citata legge di 

stabilità, che disciplina le modalità e termini per il versamento dell’IVA da parte della PA; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.1, comma 2, del citato decreto MEF, il servizio finanziario 

provvederà a trattenere l’importo di €. 132,00 per IVA e all’emissione di reversale d’incasso di pari 

importo sul capitolo ”Servizi per conto terzi” – parte Entrata – del bilancio per il corrente esercizio ed al 

riversamento della predetta somma all’erario nei tempi e nei modi previsti dagli artt. 4 e 9 del medesimo 

decreto con imputazione sul corrispondete capitolo “partita di giro per IVA split payment” – del bilancio 

per il corrente esercizio; 

 

Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al servizio in oggetto il 

codice CIG: ZC73D14CDD; 

 

Dato atto altresì che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’articolo 46, comma 

1, lettera p), del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., in luogo del documento di regolarità contributiva, in 

conformità all’art. 4, comma 14-bis del D.L. 70/2011 convertito dalla Legge 106/2011; 

 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 03 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e successive modificazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del C.C. n. 21 del 19 novembre 2001, 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: LANNOCCA Maria Grazia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 marzo 2005; 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 27 luglio 2016; 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

 

a) I decreti del Sindaco mediante cui sono stati nominati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi di 

questo Comune in data 27/12/2022 per l’anno 2023; 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 25 Maggio 2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto al complesso della narrativa; 

 

2) Di affidare il lavoro di cui alle premesse del presente provvedimento alla ditta “GIORGINI 

MASSIMO”, P.IVA:07431860017 - con sede in Via Alcide DE Gasperi  n°2 – 10020 – Andezeno 

(TO)  -  che funzionalmente a quanto sopraelencato ha prodotto l’offerta del 28.09.2023 protocollato 

in data 03.10.2023 al n°4.844 che prospetta una spesa complessiva di €. 200,00 oltre Iva con aliquota 

pari al 22% per un totale di €. 244,00 articolata come di seguito esplicitato: 

 

Totale imponibile €.     200,00 

TOTALE €.     200,00 

I.V.A. con aliquota pari al 22% €        44,00  

TOTALE €.     244,00 

 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 244,00 (Iva compresa) a favore della ditta “GIORGINI 

MASSIMO”, P.IVA:07431860017 - con sede in Via Alcide DE Gasperi  n°2 – 10020 – Andezeno 

(TO) - imputandola all’intervento 09.02.1, voce n. 3660, capitolo n. 6, articolo n. 2, Missione” 

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente” – Programma Tutela, valorizzazione e 

recupero ambientale” – Tit.: I – Macroaggregato: “Acquisto di beni e servizi” denominato “SPESE 

PER  SERVIZI PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE “ del bilancio di previsione 2023; 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato decreto MEF, il servizio finanziario 

provvederà a trattenere l’importo di € 44,00 per IVA al 22% e all’emissione di reversale d’incasso di 

pari importo sul cap. 6005.2.3 “partita di giro per IVA split payment” – parte Entrata – del bilancio 

per il corrente esercizio ed al riversamento della predetta somma all’erario nei tempi e modi previsti 

dagli artt. 4 e 9 del medesimo decreto con imputazione sul corrispondente capitolo del bilancio per il 

corrente esercizio. 

5) Di dare atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 

assegnate al sottoscritto Responsabile del Servizio. 

6) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 03 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

7) Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (LANNOCCA Maria Grazia) 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

